224. X.2.28.44.

225. X.3.26.16.

226. X.3.26.18.

227. X.1.41.4.

228. X.2.28.59 y 44. Cita precisada según *In nomine domini*.

229. X.2.24.16.

230. N.134 = A.9.9. pr.

231. X.1.29.5.

232. X.1.3.22.

233. Cf. Glosas a X.1.3.22, edic. Lyon 1584, col. 56-58.

234. VI.2.15.3. Nótese que en vez de *Remota* es *Romana*.

vamiento et quel juez procedio mal en el pleyto. [22] Et que pronunciedes que esto sta vano que fue fecho despues de la apelacion et que procedades adelante en el pleyto principal». Ut probatur in capitulo Dilectus filius, de rescriptis²³⁵ et de apelacionibus, Ut debitus²³⁶ et capitulo Cum speciali²³⁷, in Autentico, de sanctissimis episcopis, Si quis, colacione IX²³⁸.

E 140

[23] Et si alguno apelare de sentencia interlocutoria deve formar el libello assi: [24] «Ante vos Fulano, juez etc. demando yo, Fulano, que como soy fuy citado para ante Fulano, juez et pusse tal exception que non era tenuto de yr parecer delante del por razon que me cito fuera de mi obispado mas de dos jornadas, contra mi voluntat et por esto de la interlocutoria yo apelasse en tal año et tal dia, demando que pronunciedes que yo apelle bien de la dicha interlocutoria et dicho juez que judgo mal et que pronunciedes el su processo ser ninguno». [25] Ut in capitulo Dilectus filius, de rescriptis²³⁹.

E 141

[26] *Qualiter recipiatur libellus apelationis coram iudice ad quem.*

E 141

[27] Visto de la forma de los libelos como se deven formar en el pleyto de la apelacion, veamos en que manera se contesta el pleyto en la apelacion et digo en esta manera. [28] Deve ser leydo el traslado el qual leydo deve dezir el juez aquel contra quien fue apelado que responda aquella demanda.

[29] Et stonce responde assi: [30] «Yo Fulano, contestando el pleyto respondo a la dicha demanda a termino e aquella excepcion que fize mencion en el dicho libello, por cuya ocasion fue apelado, non fue puesta modo el juez, et si fue la parte la primera que apelo et non se ofrecio a provar, et si se ofrecio el juez non la recuso de recibir et si la recuso non fue por aquella razon en tiempo que conveniente es, es a saber, fasta los diez dias. [31] Et si fuesse en tiempo conveniente, digo que non fue apelado en scripto, et si fuesse en escripto digo que non demando los apostolos et si fue apelado como dicho es, digo que el que apelo non signo la apelacion fasta el tiempo conveniente onde digo que aquellas cosas que dize en el libello que no son verdaderas asi como cuenta et lo que se demando non deve ser demandado et demando que me embiedes al juyzio del primer juez et que condenedes en las expensas aquel que apelo».

E 142

[32] Et esta respoussion a de ser puesta en los actos del pleyto, ut de probationibus, Quoniam contra falsam²⁴⁰.

E 142

/f. 13va/

[33] Fecha la contestacion del pleyto puede ser jurado de calupnia en el pleyto civil et en el spiritual de dezir verdat, ende fagan las possiciones, si por la confession de la otra parte contraria fuere provado la intinccion del que apelo, pudiesse dar la sentencia. [34] Et si non fuese provado devensse dar las dilaciones de provar segunda, primera et tercera.

E 142

[35] Et desdende publicadas los dichos, las pruebas et las alegaciones oydas, devesse la sentencia dar en esta manera:

E 142

[36] «In nomine Domini amen. Anno milissimo etc. tal dia Nos Fulano, juez delegado del nuestro papa en el pleyto de la apelacion que es entre Fulano de una parte et Fulano de otra, que es tal ante vos Fulano, juez, etc.» [37] Et devese poner el libelo. [38] «Et despues de ser contes-

235. X.1.3.26.

236. X.2.28.59.

237. X.2.28.61.

238. N.123.2 = A.9.15.2.

239. X.1.3.26.

240. X.2.19.11.

- E 143 tado el pleyto sobre la demanda et las posiciones fechas et las responsabilidades a ellas, et vistas las provas et examinadas de ambas las partes et avido consejo con omes buenos, letrados et sabidores en fuero et en derecho, pronunciamos por mal en el pleyto et el poderio de judgar en el pleyto principal et en la apelacion es venido a nos en contrario».
- E 143 [39] Et puede dezir eso mesmo el juez que que apelo que apelo mal et el que judgo que judgo bien, et que lo enbien al primer juez, conde mandolo en las expensas que son taxadas en veynte libras, que fizo el que apelo por ocasion desta apelacion. [40] Probatur hoc, Ut debitus, de apellationibus²⁴¹, et capitulo Cum speciali²⁴², et de testamentis, Raynucius²⁴³ et Raynaldus²⁴⁴.
- E 143 [41] Esta forma se guarda quando es apelado de sentencia interlocutoria o de agravamiento, mas quando es apelado de difinitiva, estonce non ha de pronunciar otra cosa salvo confirmar o infirmar la sentencia del primer juez et condenar la parte en las expensas que apelo mal, ut in capitulo Debitus²⁴⁵.
- /f. 13vb/
E 143 [42] Et despues que el juez oviere pronunciado que es bien apelado del agravamiento o de la interlocutoria, estonce demande el que apelo que ande en el pleyto principal. [43] Puedelo fazer, ut in capitulo predicto, Ut debitus²⁴⁶.
- F 143 [44] Es dubda si el juez de la apelacion puede andar en el pleyto a los actos del primero juez. [45] Et digo que si e este es buen argumento, de testibus, Presentata²⁴⁷.
- E 143 [46] Agora veamos en que manera el pleyto de la apelacion, quando la una parte esta absente por contumacia, ca desto non diximos et diras asi de la parte que es contumax ante que el pleyto sea contestado puede proceder en el pleyto el juez de la apelacion, seyendo presente el que apela et puede conoscer del agravamiento. [47] Et es special que el conosca de la apelacion seyendo la una parte presente et la otra absente por contumacia puede andar el pleyto et conoscer et pronunciar, ut Codice, de temporibus apellationum, lege ultima²⁴⁸, et Extra, eodem titulo, capitulo Interposita²⁴⁹.
- E 143 [48] Et mayormente quando es de agravamiento apelando ante de la sentencia si es buena la sentencia o mala o non conosce del fecho de su adversario, onde derecho es que este pueda conoscer non enbargante la ausencia de la parte en tal caso non es de guardar la fortaleza del derecho del que puede seguir la alongança como dicho es en el capitulo Interposita²⁵⁰.
- E 144 [49] Et si es apelado despues del pleyto contestado o es el pleyto manifesto o non o es apelado ante de la sentencia, las pruebas recibidas o es apelado despues de la sentencia. [50] Si es apelado ante de la sentencia, el pleyto contestado, el pleyto non es manifesto, estonce a de stablecer procurador para que non sea oydo su adversario, salvo de la propiedad, ut Codice, quomodo et quando iudex, Consentaneum²⁵¹.